
REPUBBLICA  ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

A S S E S S O R AT O  R E G I O N A L E  D E L L ' E N E R G I A  E  D E I  S E R V I Z I  D I  P U B B L I C A  U T I L I T À

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL'ACQUA  E  DEI  RIFIUTI

SERVIZIO S.05 – BONIFICHE

Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura per la
redazione  di  un  progetto  definitivo,  esecutivo,  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione e le prestazioni professionali di un geologo, per affiancare l’attuale progettista, al
fine di redigere un progetto di messa in sicurezza del sito minerario dismesso e un progetto per la
realizzazione  di  una  cella  per  lo  smaltimento  dell’amianto  all’interno  dello  stesso  complesso
minerario di Pasquasia sito nel territorio del Comune di Enna.

Cod. Gara Sitas: G01281               CUP: G71J16000000003                     CIG: 94532951D2

VERBALE  DI  GARA  n. 5 del 27/04/2023
SEDUTA  PUBBLICA

L'anno duemilaventitré  (2023) il  giorno ventisette  (27)  del  mese  aprile alle  ore  12:00,
presso i locali del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti siti in Viale Campania n. 36/a, si
è riunita la Commissione, giusta convocazione protocollo n. 19521 del 19/04/2023, in presenza per
il  Presidente  dott.  Francesco  Lo  Cascio e  il  dott.  Claudio  Cinà  in  qualità  di  segretario  e,  in
videoconferenza, tramite il link: https://meet.google.com/cxp-zdqs-gt i componenti esperto tecnico
ingegnere Carmelo Russo e l’esperto in materie giuridiche avvocato Luigi Randazzo.

La Commissione è stata costituita con Determina n. 13 del 15/02/2023 nelle persone di:
- Dott. Francesco Lo Cascio Presidente
- Avv. Luigi Randazzo             Esperto in materie giuridiche
- Ing. Carmelo Russo Esperto tecnico
- Dott. Claudio Cinà Segretario

La procedura di gara è stata approvata con Determina a contrarre n. 91 del 28/10/2022 a
seguito, di pubblicazione (09/11/2022) sulla piattaforma telematica della Regione Sicilia “Sitas e
Procurement” e sul sito istituzionale Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti (DRAR), in
qualità di Stazione appaltante.

La seduta di gara pubblica odierna è stata convocata in quanto questa Commissione nella
seduta del 18 aprile 2023, ha proceduto, dopo aver preso visione dei documenti presenti nelle “buste
b”  dei  singoli  concorrenti,  ad  aggregare  e  riportare  nella  piattaforma  telematica  i  valori  medi
ottenuti dai voti discrezionali assegnati dai Commissari e dal Presidente per ogni ditta partecipante,
così  come previsto al  punto “18.1 Criteri  di  valutazione dell’offerta tecnica del  Disciplinare di
gara.”

Il Presidente della Commissione, dà lettura del verbale della seduta precedente del 18 aprile
2023 dando lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche, informando che nessuna delle
ditte partecipanti è stata esclusa.

                                                                                                                                                      Pag. 1 

https://meet.google.com/cxp-zdqs-gt


 Il Presidente della Commissione alle ore 12,10, costatata la presenza dei componenti, dopo
aver avuto accesso alla piattaforma telematica di gestione della gara, con le proprie credenziali, dà
inizio alle operazioni di gara.

Dalla consultazione della Piattaforma Telematica si constata che, sono pervenute due mail
con delega alla partecipazione dell’odierna gara pubblica dei sotto indicati partecipanti:

• delega a partecipare della dottoressa Pennati da parte del RTP Montana S.p.A. – Ambiente
S.p.A. e dott. Luigi Butticè;

• delega a partecipare del Dott. Ficoneri Bolasco da parte di RTP UTRES AMBIENTE.
Si passa, quindi, all’apertura delle buste denominate “C” distinte in offerta economica e

offerta a tempo, pervenute dai singoli concorrenti alla gara.
Si riporta  di  seguito la  schermata catturata  dalla  piattaforma telematica immediatamente

dopo l’apertura delle offerte economiche:

Alle  ore  12:45  chiede  di  partecipare,  in  videoconferenza,  alla  seduta  pubblica  l’Arch.
Versaci Amministratore Unico e Legale Rappresentante della società Orion Progetti srls facente
parte del RTP UTRES AMBIENTE, non avendo la Commissione niente da obbiettare, procede ad
ammettere l’Arch. Versaci alla seduta stessa.

La Commissione,  aperte  tutte  le  buste  denominate  “C”,  constata  che non sono presenti
offerte  plurime,  che  superino  l’importo  a  base  d’asta  o  che  abbiano  una  riduzione  del  tempo
contrattuale superiore al  20% del tempo di esecuzione previsto nella documentazione di gara e
continua pedissequamente a seguire le fasi stabilite dal software della piattaforma, procedendo al
calcolo dell’aggiudicazione, così come nella schermata sotto riportata:

                                                                                                                                                      Pag. 2 



La  Commissione rileva che, il software della piattaforma nel calcolo dell'aggiudicazione,
non  ha  seguito  quanto  stabilito  dal  Disciplinare  di  Gara  e  cioè  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo, ma ha proposto
prima  ditta  classificata  quella  con  un  punteggio  minore  e  con  un  importo  di  aggiudicazione
maggiore,  a discapito delle altre due offerte con punteggio superiore, sebbene risultate anomale. 

Pertanto sospende le procedure di gara e stabilisce di chiedere formalmente ai tecnici che
gestiscono la piattaforma telematica della Regione Sicilia “Sitas e Procurement”, spiegazioni in
merito.

Il Presidente della Commissione di Gara dott. Francesco Lo Cascio, si impegna ad aprire un
ticket presso il  supporto Lavori Pubblici  della  Regione Siciliana,  specificando le problematiche
riscontrate e chiedendo le possibili soluzioni.

Si  chiude  alle  ore  13:30  la  piattaforma  telematica  e  pertanto  la  Commissione  dichiara
conclusa l’odierna seduta di gara pubblica, stabilendo fin d’ora di attendere, per stabilire la data
della successiva seduta pubblica, le risposte che il supporto Lavori Pubblici della Regione Siciliana
darà sulle problematiche riscontrate in sede di gara.

Del che si è redatto il presente verbale, in unico esemplare originale di stampa, composto da
n.3  fogli,  che  letto  e  confermato,  viene  sottoscritto  come  appresso.  Il  presente  verbale  sarà
trasmesso, dal Presidente della Commissione di gara, al Responsabile Unico del Procedimento Ing.
Vito Cangemi per gli adempimenti di sua competenza.

Palermo 27/04/2023
LA COMMISSIONE

Presidente: Dott. Francesco Lo Cascio

Componente: Avv. Luigi Randazzo

Componente: Ing. Carmelo Russo

Segretario: Dott. Claudio Cinà

                                                                                                                                                      Pag. 3 


